



XXI. Mendeko Geopolitika: Subiranotasuna, Gatazkak eta Nazioarteko Dinamikak



Uda Ikastaro honek geopolitika eta nazioarteko gatazkak diziplina anitzetatik landu nahi ditu.

Eka. 26 2025

Kod. G08-25

Mod.:

Online zuzenean Aurrez aurrekoa

Edizioa

2025

Jarduera mota

Uda Ikastaroa

Data

Eka. 26 2025

Kokalekua

Miramar Jauregia

Hizkuntzak

Gaztelera Euskara

Balio akademikoa

10 ordu

Antolakuntza Batzordea



Fundación
BBVA



Azalpena

Egun bizi dugun testuinguru arriskutsuan, geopolitikak eta nazioarteko gatazkek gero eta garrantzi handiagoa hartzen dute hegemonia globalaren inguruan ematen ari diren talkak ulertzeko orduan. Fenomeno hauek gure mundua ulertzeko duten garrantziaz jabetuta, nazioarteko testuinguru konplexua ulertzen laguntzen duten prestakuntza jarduerak garrantzi handiagoa hartzen dute nazioarteko politikaz eta ekonomiaz gehiago jakin nahi duten pertsonentzat eta instituzioentzat.

Uda Ikastaro honek geopolitika eta nazioarteko gatazkek diziplina anitzetatik landu nahi ditu. Ikastaroan zehar, hainbat hitzaldi eskainiko dira, batik bat UPV/EHUko akademikoekin lotura duten profesionalak emandakoak, eta nazioarteko politikan eta bere herrialde eta eskualdeetan gako diren gaiak landuko dira. Jarduera hau publiko anitzari zuzenduta dago; ondorioz, profil akademikoa duten profesionalentzat ez ezik, ikuspuntu dibulgatiboa bilatzen duten pertsonen zuzenduriko ikastaroa ere bada honakoa.

Parte Hartuz Ikerketa Talde kontsolidatuak eta Geopolitika eta Eremu Ikerlanen I. Nazioarteko Kongresuak (GEINK) sustatu dute Uda Ikastaro hau, eta dibulgazio zientifikoan kokatuta dagoen prestakuntza espazio bat eskaini nahi dio profil akademikotik harago dagoen publiko zabalago bati.

Helburuak

Helburu nagusia ikasleei geopolitikaren fenomenoak eta XXI. mendeko gatazka nagusiak hurbiltzea da, parte-hartzaileei fenomeno konplexu horiek zehazten dituzten ardatzak ulertzeko tresna analitikoak eskainiz.

Ikasleei geopolitikaren fenomenoak ulertzeko oinarritzko kontzeptuak eskaintzea.

Ikasleei XXI. mendeko nazioarteko politikako gatazka nagusiak aztertzekeo tresnak ematea.

Nazioarteko errealitatea irakurtzekeo diziplina eta ikuspegi anitzetatik abiatzen den ulermena sustatzea.

Geopolitikaren ikasketa eta ulermenean sakontzekeo material eta erreferentzia bibliografiko osagarriak eskaintzea.

Programa

2025-06-26

09:15 - 09:30	Erregistroa / Registro
09:30 - 09:45	Jardueraren zuzendaritzaren aurkezpena Borja Macías Urbano UPV/EHU - Director del Curso Asier Blas Mendoza UPV/EHU - Director del Curso
09:45 - 10:30	“Mendebaldearen dekadentzia eta Hego globalaren igoera: Polo anitzeko mundu berria eta lehia geopolitikoak” Asier Blas Mendoza UPV/EHU - Director del Curso
10:30 - 11:15	“Geopolitika perspektiba ekonomiko batetik: Nazioarteko ekonomia, gatazka komertzialak eta eragile ekonomiko berriak” Borja Macías Urbano UPV/EHU - Director del Curso
11:15 - 11:30	Atsedena / Pausa
11:30 - 12:45	“La construcción de un bloque geopolítico contrahegemónico en un sistema internacional en transición” Arantxa Tirado Sánchez UAB - Ponente
15:00 - 15:45	“La nueva derecha latinoamericana: Entre Bukele y Milei” Luis Miguel Uharte Pozas UPV/EHU - Ponente
15:45 - 16:30	“Palestina/Israel en el centro de la geopolítica de Oriente Próximo: pasado y presente” Mar Gijón Mendigutía UPV/EHU - Ponente
16:30 - 17:15	“Circuitos generizados de violencia en Europa: Militarismo, austeridad y economías de guerra” Iratxe Perea Ozerin UPV/EHU - Ponente
17:15 - 17:30	Itxiera Asier Blas Mendoza UPV/EHU - Directo del Curso Borja Macías Urbano UPV/EHU - Director del Curso

Zuzendaritza



Borja Macías Urbano

UPV/EHU

Borja Macías Urbano UPV-EHUko Ekonomia eta Kudeaketa Saileko Irakasle Laguntzaile Doktorea da, eta "Ekonomia II: Politika Ekonomikoak" ikasgaia irakasten du Negozioen Kudeaketa Graduan. Zientzia Politikoetan graduatu eta Doktore da Euskal Herriko Unibertsitateagatik. Bere ikerketa-eremu nagusiak hauek dira: geopolitika, nazioarteko ekonomia eta Txinaren hegemonia eraikitzeke prozesua. ORCID: 0009-0001-2560-5028



Asier Blas Mendoza

UPV/EHU

Asier Blas Mendoza Politika eta Administrazio zientzietan lizentziaduna eta doktorea da. 2002 urtean Parte Hartuz ikerketa taldearen sorkuntzan parte hartu zuen eta 2006tik irakaslea da Politika eta Administrazio Zientzien sailean. 2007 eta 2012 artean saileko idazkari akademikoa izan zen eta 2018 eta 2022 artean saileko zuzendaria. Gobernantza eta Ikasketa Politikoak eta Partaidetza eta Komunitategarapena masterretako batzorde akademikoko kidea izan da eta azken honetan hiru urtez burua izan zen. Horrez gain, 2013 eta 2016 artean International Election Observation and Electoral Assistance graduondoko ikasketen batzorde akademikoan parte hartu eta urte bete zuzendari gisa jardun zuen. 2024an Geopolitika eta Eremuko Ikerlanen Nazioarteko Kongresuko (GEINK) bultzatzaileetako bat eta Presidente izan zen. Lituaniako Kaunaseko Vytatutas Magnus Unibertsitatean eta Georgiako Ivane Javakhishvili Tbilisiko Estatu Unibertsitatean irakasle bisitaria izan da. Bere ikerketa lerro nagusiak demokrazia ereduak, nazio aniztasuneko egokitzapen politikak eta nazioarteko politika dira. 2012an "Manuel Giménez Abad" X. saria irabazi zuen Modelos de democracia en las comunidades autónomas españolas lanagatik.

Irakasleak



Asier Blas Mendoza

UPV/EHU

Asier Blas Mendoza Politika eta Administrazio zientzietan lizentziaduna eta doktorea da. 2002 urtean Parte Hartuz ikerketa taldearen sorkuntzan parte hartu zuen eta 2006tik irakaslea da Politika eta Administrazio Zientzien sailean. 2007 eta 2012 artean saileko idazkari akademikoa izan zen eta 2018 eta 2022 artean saileko zuzendaria. Gobernantza eta Ikasketa Politikoak eta Partaidetza eta Komunitate-garapena masterretako batzorde akademikoko kidea izan da eta azken honetan hiru urtez burua izan zen. Horrez gain, 2013 eta 2016 artean International Election Observation and Electoral Assistance graduondoko ikasketen batzorde akademikoa parte hartu eta urte bete zuzendari gisa jardun zuen. 2024an Geopolitika eta Eremuko Ikerlanen Nazioarteko Kongresuko (GEINK) bultzatzaileetako bat eta Presidente izan zen. Lituaniako Kaunaseko Vytautas Magnus Unibertsitatean eta Georgiako Ivane Javakhishvili Tbilisiko Estatu Unibertsitatean irakasle bisitaria izan da. Bere ikerketa lerro nagusiak demokrazia ereduak, nazio aniztasuneko egokitzapen politikak eta nazioarteko politika dira. 2012an "Manuel Giménez Abad" X. saria irabazi zuen Modelos de democracia en las comunidades autónomas españolas lanagatik.



Mar Gijón Mendigutía

UPV/EHU

Diploma de Estudios Avanzados (DEA) en Estudios Internacionales Mediterráneos y Doctora en Estudios Árabes e Islámicos por la UAM. Es investigadora Juan de la Cierva-Incorporación en el Dpto. de Historia Contemporánea (UPV/EHU); en el Instituto de Historia Social Valentín de Foronda (UPV/EHU); y en el Grupo de Investigación "Nacionalización, Estado y Violencias políticas. Estudios desde la Historia Social" (grupo "A" del sistema universitario vasco). Ha sido docente en diferentes grados (Periodismo y Comunicación Audiovisual (UPV/EHU); posgrados (Diploma Superior en Geopolítica del Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales (CLACSO); y en el Máster en Cooperación Internacional Descentralizada (UPV/EHU) (2014-2018). Obtuvo el premio de la Sociedad Española de Estudios Árabes (SEEA) para jóvenes investigadores (2011), y su libro Historia del movimiento de mujeres en Palestina (2015) fue candidato al Premio Euskadi de Literatura 2016, modalidad de ensayo.



Borja Macías Urbano

UPV/EHU

Borja Macías Urbano UPV-EHUko Ekonomia eta Kudeaketa Saileko Irakasle Laguntzaile Doktorea da, eta “Ekonomia II: Politika Ekonomikoak” ikasgaia irakasten du Negozioen Kudeaketa Graduan. Zientzia Politikoa graduatu eta Doktore da Euskal Herriko Unibertsitateagatik. Bere ikerketa-eremu nagusiak hauek dira: geopolitika, nazioarteko ekonomia eta Txinaren hegemonia eraikitzekeo prozesua. ORCID: 0009-0001-2560-5028



Iratxe Perea Ozerin

Euskal Herriko Unibertsitatea

Profesora de Relaciones Internacionales en la UPV/EHU desde 2015. Doctora en Estudios Internacionales por la UPV/EHU (2014). Miembro desde 2018 del grupo de investigación “País Vasco, Europa y América: Vínculos y Relaciones Atlánticas” (grupo A del sistema universitario vasco). Directora del Máster en Estudios Internacionales (UPV/EHU) y miembro de la Comisión de Igualdad y de la Comisión de Calidad de la Facultad de Ciencias Sociales y de la Comunicación. Imparto docencia en los grados de Ciencia Política y de la Administración y Comunicación Audiovisual, tanto en euskera como castellano, en las asignaturas de Relaciones Internacionales y Política Internacional en la Época Actual. En posgrado imparto Economía Política Internacional y desde 2022/23 el curso “Revoluciones Internacionales. Revolución y resistencia en América Latina y el Caribe”. Mis líneas de investigación incluyen: Teoría Feminista de las Relaciones Internacionales, Economía Política Internacional Feminista, Movimientos Sociales Transnacionales, Revoluciones, Violencia de Género y Austeridad, y América Latina y el Caribe. He publicado artículos científicos sobre estos temas en revistas como International Political Sociology, Revista Electrónica de Estudios Internac



Arantxa Tirado Sánchez

Arantxa Tirado Sánchez es politóloga, doctora en Relaciones Internacionales por la Universitat

Autònoma de Barcelona (UAB) y doctora en Estudios Latinoamericanos por la Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM), país donde vivió más de diez años. Ha residido, asimismo, en Venezuela y realizado estancias de investigación en Canadá, entre la York University y la Université du Québec à Montréal; en la Universidad de La Habana y el Instituto Superior de Relaciones Internacionales Raúl Roa García de Cuba; o el Colegio de México, además de cursar un año académico en la Universidad de Costa Rica durante sus estudios de licenciatura. Actualmente es profesora asociada en la UAB y profesora colaboradora de la Universitat Oberta de Catalunya (UOC) donde imparte la asignatura "Temas actuales de política internacional". Es autora, entre otros libros y publicaciones, de El lawfare. Golpes de Estado en nombre de la ley (Akal, 2021), Venezuela. Más allá de mentiras y mitos (Akal, 2019) y junto a Ricardo Romero, "Nega", de La clase obrera no va al paraíso. Crónica de una desaparición forzada (Akal, 2016). Colabora en varios medios de comunicación como Onda Cero, Antena 3, Canal Red, «La Marea» o «Crític». ORCID: 0000-0002-6928-1803



Luis Miguel Uharte Pozas

UPV/EHU

Luis Miguel Uharte, Latinoamerikako Ikasketetan doktorea eta Euskal Herriko Unibertsitateko (UPV/EHU) Gizarte Antropologia Saileko irakaslea da. Bertan, Antropologia Politikoa eta Antropologia Ekonomikoa ikasgaiak irakasten ditu. Aldi berean, irakaslea ere bada 3 masterretan: Gizarte Antropologia, Partaidetza eta Garapen komunitarioa eta, Ekonomia Social eta Eraldatzailea. EHUKo 'Parte Hartuz' ikerketa taldeko kidea da, non Amerika Latinako arloa koordinatzen du eta GEZKI (Gizarte Ekonomia eta Zuzenbide kooperatiboa) Institutuko kidea ere bada. Orain arte 24 ikerketa proiektuetan parte hartu du, ikerlerro ezberdinak jorratuz, besteak beste: ekonomia soziala, demokrazia parte hartzailea, transizio energetikoa, hezkuntza kritikoa Unibertsitatean eta garapenerako lankidetzak. Berrogeita hamar argitalpen baino gehiagoko egilea da. Bereziki nabarmentzen dira Amerika Latinako egoera politikoari buruzko lanak. ORCID: 0000-0003-1499-351X

Matrikula prezioak

AURREZ AURRE	2025-06-26 ARTE
Orokorra	48,00 EUR
Matrikula murriztua orokorra	41,00 EUR
Matrikula exentzia	34,00 EUR
Gazte tarifa	25,00 EUR

ONLINE ZUZENEAN	2025-06-26 ARTE
Orokorra	48,00 EUR
Matrikula murriztua orokorra	41,00 EUR
Matrikula exentzia	34,00 EUR
Gazte tarifa	25,00 EUR

Kokalekua

Miramar Jauregia

Mirakontxa pasealekua 48, 20007 Donostia

Gipuzkoa